§. 488.

*Jus fenestrarum sene-*

*strarum.* Jus fenestrarum nonnisi luminis et aëris usum tribuit, prospectus speciatim concedendus est. Qui jure prospectus non gaudet, cogi potest, ut fenestram clathris instruat. Cum jure fenestrarum obligatio conjuncta est aperturam custodiendi; qui hanc custodiam negligit, damnum inde ortum praestat.

§. 489.

*Jus stillicidii.*

Cui jus stillicidii est, ei facultas competit aquam pluviam in tectum alienum libere aut canalibus collectam derivandi; ipsi quoque licet tectum suum altius tollere; modo tales fa-

ciat dispositiones, ne hoc modo servitus onerosior evadat. Ita ipsi quoque incumbit nives copiosas tempestive removere, quemadmodum etiam canales defluxui destinatos conservare.

## §. 490.

Qui jure gaudet aquam pluviam e tecto vicino in praedium suum derivandi, obligatur expensas pro canalibus, labris recipiendae aquae et aliis necessariis in hunc finem operibus solus ferre.

## §. 491.

Si ad deducenda fluida fossae et canales necessarii sunt, dominus praedii dominantis ea struere tenetur, ipsius quoque est ea rite obtegere et purgare, et sic onus praedii servientis diminuere.

## §. 492.

Jus itineris complectitur jus per trahitatem concessum ambulandi, per eum se ab hominibus portari curandi, aut alios homines ad se venire sinendi. Cum jure actus usus quoque currus trusatilis; et cum jure viae Jus actus et viae. jus uno aut pluribus vehiculis utendi conjunctum est.

## §. 493.

At vero, sine speciali concessione, jus itineris non in jus equitandi, aut gestationis per jumenta; nec jus actus in jus graviora onera super fundo servienti trahendi; nec jus viae in jus pecora libera in eo agendi, extendi potest.

## §. 494.

Ad viam, pontes et ponticulos conservandos pro rata omnes personae aut praediorum domini, quibus usus eorum competit, hinc etiam possessor praedii servientis eatus contribuit, quatenus eorum usum facit.

## §. 495.

Spatium his servituti- bus destina- tum. Spatium in his tribus servitutibus necessario usui et circumstantiis loci accommodatum sit. Si usus viarum et itinerum inundatione aut alio casu impeditur; donec in priorem statum restituantur, aliud spatium assignandum est, nisi politica instantia jam necessariam in hunc finem dispositionem fecerit.

## §. 496.

Jus aquae haustus. Cum jure alienam aquam hauriendi accessus quoque ad eam conceditur.

## §. 497.

Jus aquae ductus. Cui jus est, aquam ex fundo alieno in

suum, aut ex suo in alienum ducendi, ei quoque facultas competit fistulas, canales, et cataractas in hunc finem necessarias propriis sumtibus struendi. Modus horum operum haud excedendus necessitate praedii dominantis circumscribitur.

### §. 498.

Si in adquirendo jure pascendi genus et numerus pecorum, porro tempus et mensura hujus juris determinata non fuere; possessio quieta triginta annorum tuenda est. In casibus dubiis sequentia praescripta normae inserviunt.

### §. 499.

Jus pascendi se extendit, quatenus leges politicae et saltuariae non obstant, ad omne genus jumentorum, armentorum et ovium, <sup>Determinatio legalis : a) respectu generis pecorum ;</sup> ast non ad sues et volatilia; nec non in locis silvestribus ad capras. Pecus immundum, aegrum et alienum semper a pascuis arcendum est.

### §. 500.

Si numerus pecoris in pascuum agi soliti intra triginta ultimos annos variavit; e numero trium primorum annorum numerus medius accipiendus est. Si et iste non appareat;

tam amplitudinis, quam qualitatis pascui iusta ratio habenda est, et ei, cui jus pascendi competit, saltem non conceditur, ut plus pecoris in alienum pastuum agat, quam pabulo ex praedio dominanti percepto per hymem alere potest. Pecus lactens definito numero non imputatur.

## §. 501.

c) respectu temporis pascendi; Pascendi tempus in genere quidem usum in quolibet pago introducto, non controverso, determinatur: ast nunquam gestio rei oeconomicae legibus politicis in certum ordinem redacta per pasturam impediri aut difficilior reddi potest.

## §. 502.

d) modus usus pascui. Usus pascui jus alias utilitates percipiendi in se non complectitur. Qui jure pascendi gaudet, ei nec licet gramen metere, nec de regula proprietarium fundi a jure compascendi excludere, multo minus substantiam pascui destruere. Si damnum metuitur, pecori suo pastorem addere debet.

## §. 503.

Applicatio harum determinacionum ad alias servitutes. Quod respectu juris pascendi hactenus praescriptum est, habita circumstantiarum ratione etiam ad jus feras capiendi, lignum

vel saxa caedendi et reliquas servitutes applicandum est. Si quispiam haec jura fundata in jure condominii esse asserit; controversiae de eis ortae secundum principia in capite de communione dominii contenta decidenda sunt.

§. 504.

Exercitium servitutum personalium, ni aliter conventum sit, sequentibus regulis continetur: Seryitus usus in eo consistit, ut quis facultatem habeat re aliena, salva ejus substantia, solummodo pro necessitate sua utendi.

Servitutes  
personales;  
speciatim;  
i) usus;

§. 505.

Cui ergo jus usus rei competit, ei, nullo respectu habitu reliqui illius patrimonii, utilitatem conditioni, quaestus sui modo, et rei domesticae consentaneam, inde percipere licet.

Determina-  
tio respectu  
commode-  
rum;

§. 506.

Necessitas pro ratione temporis usus concessi determinanda est. Mutationes subsequentes in conditione aut quaestu ejus, qui hoc jure gaudet, jus ad largiorem usum non tribuunt.

## §. 507.

*substantiae;* Usuarii non licet substantiam rei, ipsi in usum concessae mutare; nec fas ipsi est jus suum in alium transferre.

## §. 508.

*et onerum;* Omnia commoda, quae sine turbatione juris usuarii e re percipi possunt, proprietario rei cedunt. Is vero obligatur omnia ordinaria et extraordinaria rei inherenteria onera ferre, et eam suis sumtibus sartam tectam servare. Tantum in eo casu, quando sumtus commodum domino remanens superant, usuarius partem reliquam ferre, aut ab usu desistere tenetur.

## §. 509.

*2) usus-  
fructus.* Ususfructus jus est, re aliena salva substantia, absque omni limitatione fruendi.

## §. 510.

In quantum res fungibles per se objectum usus aut in rebus fungibiliibus locum habere possit. Res fungibles per se objectum usus aut in rebus fungibiliibus locum habere possit. Ususfructus non sunt, sed tantum ipsarum valet. De pecunia parata usufructuario pro arbitrio disponere licet. Si vero sors jam in foenus elocata in ususfructum aut usum conceditur; usufructuarius vel usuarius non nisi usuras exigere valet.

## §. 511.

Usufructuario jus in omnes, tam ordinarios quam extraordinarios fructus competit; Jura et obligaciones usufructuarii.

ad ipsum ergo quoque pertinet purum lucrum e metalli fodinis, observatis principiis ordinis pro re metallica praescripti, perceptum, nec minus lignum legibus saltuariis convenienti modo caesum. Thesaurum in praedio ad usumfructum destinato inventum poscere nequit.

## §. 512.

Tamquam purus proventus id tantum respici potest, quod detractis omnibus necessariis expensis superest. Usufructarius ergo suscipit omnia onera, quae tempore concessi ususfructus rei servienti conjuncta fuerunt, hinc usuras quoque creditorum in ea intabulatorum. Ipsi incumbunt omnes obligationes ordinariae et extraordinariae e re praestandae, in quantum ad earum praestationem redditus, durante tempore ususfructus percepti, sufficiunt; ipsi quoque impensae ferendae sunt, sine quibus fructus percipi nequeunt.

## §. 513.

Usufructarius obligatur rem servientem b) respectu rei conservacionis;  
tamquam bonus paterfamilias in eo statu, in tenuis;

quo eam accepit, conservare et ex proventibus ejus reparations, restaurations et restitutiones fieri curare. Nihilominus si valor rei servientis per solum legitimum usum sine culpa usufructuarii diminuatur; propterea damnum praestare non obligatur.

### §. 514.

c) aedificationum; Si dominus, quae propter antiquitatem aedium, aut eventum casualem necessaria sunt, indicante usufructuario suis sumtibus aedicari curat; usufructuarius pro rata ususfructus eo aucti usuras sortis impensae refundere tenetur.

### §. 515.

Quodsi vero dominus in tali casu aedicare non potest, aut nonvult; usufructuario jus est vel aedicandi, et finito usufructu, bonaे fidei possessoris instar, refusionem, summum; aut pro usufructu propter intermissam aedificationem impedito indemnitatem convenientem exigendi.

### §. 516.

Aedificationes, quae haud necessariae sunt, licet caeterum ad augmentum proveniuum utiles, usufructuarius non obligatur concedere, nisi obtenta plena indemnitate.

## §. 517.

Quod usufructuarius sine consensu proprietarii ad augendam utilitatem adhuc durantem impedit, recipere potest; refusio-<sup>d) sumtu-</sup>  
nem vero sumtuum in meliorationem adhuc exstantem impensorum eatenus tantum exigere valet, quatenus negotiorum gestor eam exigendi jure gaudet. (§. 1035. et seq.) <sup>um meliora-  
tionis.</sup>

## §. 518.

Ut probatio mutuarum practensionum facilius obtineatur, dominus et usufructuarius designationem fide dignam omnium rerum servientium conficiunt. Haec si intermissa sit; praesumitur, usufructuarium rem cum omnibus ad ordinarium usum ejus pertinentibus partibus mediae qualitatis obtinuisse. <sup>Media probationis hic obtinentia.</sup>

## §. 519.

Finito usufructu fructus adhuc pendentes ad dominum pertinent; qui tamen sumtus ad eorum productionem impensos usufructuario aut ejus heredibus, prout bonaefidei possessori, refundere tenetur. Alia commoda usufructuarius aut ejus heredes pro rata temporis, quo ususfructus duravit, postulare possunt. <sup>Distributio  
fructuum occa-  
sione ces-  
santis usus-  
fructus.</sup>

## §. 520.

Quatenus usuarius aut ususfructarius cautio- nem praesta-re teneantur. De regula dominus ab usuario vel usufructuario tantum in casu periculi se manifestantis cautionem de securitate substantiae exigere potest. Quae si non praestatur; res aut proprietario erga justam recompensacionem cedi, aut pro re nata administrationi judiciali tradi debet.

## §. 521.

3) Servitus habitationis. Servitus habitationis consistit in jure partibus aedium habitationi aptis pro necessitate sua utendi. Est ergo servitus usus in domo constituta. Si vero alicui omnes partes domus habitationi aptae salva substantia sine limitatione ad usum conceduntur; ususfructus aedium habetur. Pro hac diversitate praescripta supra recensita ad determinanda mutua iura et obligationes inter habitantem et proprietarium applicanda sunt.

## §. 522.

In omni casu tamen proprietario domus jus salvum manet, de omnibus partibus aedium, quae proprie ad habitationem non pertinent, disponendi; nec in necessaria inspecione domus suae ullo modo impediendus est.

## §. 523.

Ratione servitutum duplex actio locum Jus Actionis respectu servitutum.  
habet. Aut enim contra dominum jus servitu-  
tis asseritur; aut dominus propter exercitium  
servitutis querulatur. In primo casu debet  
actor acquisitionem servitutis, aut saltem  
possessionem ejus tamquam juris realis; in  
altero ejus usurpationem in re sua probare.

## §. 524.

In genere servitutes exspirant iis modis, Modi, quibus servitutes exspirant. In genere.  
quibus secundum caput tertium et quartum  
partis tertiae jura et obligationes generatim  
tolluntur.

## §. 525.

Interitus praedii servientis aut dominan- Specialia praescripta in earum exspiratione: a) interitu rei ser-  
tis servitutem quidem interrupit; praedio vientis aut dominantis;  
vero seu aedificio in pristinum statum restitu-  
to, servitus priorem suum vigorem recuperat.

## §. 526.

Si dominium praedii servientis et domi- b) consolida-  
nantis in eadem persona conjungitur, servi-  
tus eo ipso cessat. Si vero postea unum ex  
his praediis conjunctis iterum alienatur, quin  
interea servitus in libris publicis expuncta sit;  
novus possessor praedii dominantis jure gau-  
det servitutem exercendi.

## §. 527.

*e) lapsu temporis.* Si jus mere temporarium ejus, qui servitutem constituit, aut tempus, ad quod restricta fuit, possessori servitutis ex libris publicis, vel alia ratione innotescere potuit; tempore hoc elapso servitus ipso jure cessat.

## §. 528.

Servitus alicui usque ad tempus, ubi tertius certam aetatem attigerit, concessa, non nisi determinato tempore exspirat, licet tertius ante hanc aetatem mortuus sit.

## §. 529.

*Modi, qui-  
bus in specie  
servitutes per-  
sonales expi-  
rant.* Servitutes personales morte finiuntur. Si expresse ad heredes extenduntur; in dubio hoc tantum de primis legitimis successoribus intelligendum est. Jus vero familiae concessionem in omnia membra ejus transit. Personalis servitus a communitate aut alia persona morali adquisita tamdiu durat, quamdiu persona haec moralis existit.

## §. 530.

*Quod ad  
reditus perpe-  
tios applicari  
nequit.* Reditus annui perpetui servitutibus personalibus adnumerandi non sunt, et hinc secundum naturam suam ad omnes successores transferri possunt.

---

## CAPUT VIII.

### *De jure hereditario.*

#### §. 531.

Complexus jurium et obligationum defuncti, Massa ha-  
reditaria. quatenus relationibus mere personalibus non innituntur, ejus massa hereditaria dicitur.

#### §. 532.

Jus privativum integrum massam hereditariam, aut ejus partem relatione ad totum determinatam (e. g. dimidiā, tertiam) in possessionem capiendi, vocatur jus hereditarium. Hoc ius reale est, contra quemlibet, qui massam hereditariam sibi arrogare vellet, efficax. Is, cui jus hereditarium competit, heres, et massa hereditaria, relate ad ipsum, hereditas nominatur.

#### §. 533.

Jus hereditarium nititur voluntate testatoris legitime declarata; pacto successorio valido (§. 602.) aut lege. Titulus juris  
hereditarii.

## §. 534.

Enumeratae tres species juris hereditarii etiam simul subsistere possunt, ita quidem, ut uni heredi pars relate ad totum determinata ex ultima voluntate, alteri ex pacto, et tertio ex lege competit.

## §. 535.

Disserimen  
ter heredi-  
tatem et lega-  
tum. Si alicui nulla pars hereditatis relate ad totum determinata, sed res tantum singulare; una aut plures res certi generis; certa quantitas, aut jus relinquitur; relictum, etiamsi valor ejus maximam partem hereditatis constitutus, legatum vocatur, et, cui aliquid ita relictum, non heres, sed legatarius habendus est.

## §. 536.

Terminus,  
a quo heredi-  
tas defertur. Jus hereditarium tantum post mortem testatoris incipit. Si is, cui hereditas destinabatur, ante testatorem decesserit; jus hereditarium nondum adquisitum in suos proprios heredes transferre non potuit.

## §. 537.

Si heres testatori supervixit; jus hereditarium, hereditate licet nondum adquisita, sicut alia jura, quae libere in heredes transferri possunt, in proprios ejus heredes

transit; nisi renunciatione aut alio modo prius jam cessasset.

§. 538.

Qui facultate gaudet aliquid adquirendi, Habilitas succedendi. de regula etiam defuneto in patrimonium ejus succedere potest. Si quis aut juri adquirendi generatim, aut determinatae hereditati valide renunciavit; hoc ipso jure succedendi in genere, aut jure in determinatam hereditatem privatus est.

§. 539.

Quatenus communitates ecclesiasticae vel earum membra succedendi capacia sint, constitutiones politicae determinant.

§. 540.

Qui testatoris, ejus liberorum, parentum aut conjugis honorem, corpus, aut patrimonium dolose ita laesit, aut laedere attentavit, ut contra ipsum ex officio, aut ad petitionem laesi secundum leges poenales procedi possit; tamdiu juris succedendi indignus est, dum non ex circumstantiis appareat, testatorem ipsi ignoruisse.

§. 541.

Descendentes ejus, qui se juris hereditarii indignum reddidit, jure succedendi non

excluduntur, si indignus ante testatorem decessit.

§. 542.

Qui testatorem ad declarandam ultimam voluntatem vi aut dolo impulit, in declaranda aut mutanda ultima voluntate impedivit, aut jam conditam ultimam voluntatem suppressit, jure succedendi privatur, et omne damnum tertio modo datum praestat.

§. 543.

Adulterium aut incestum judicialiter confessi, aut ejusmodi delictorum convicti jure sibi invicem ex ultima voluntate succedendi destituuntur.

§. 544.

In quantum indigenae, qui patriam suam aut militiam absque legitima permissione deseruerunt; jure succedendi destituti sint, constitutiones politicae, determinant.

§. 545.

In quo momento aliquis ad succedendum habilis esse debeat. Habilitas succedendi tantum ex momento hereditatis revera delatae determinari potest. Istud momentum de regula est tempus mortis testatoris. (§. 703.)

§. 546.

Habilitas postea adquisita jus non tribuit

aliis id adimendi, quod legitime ipsis jam delatum est.

§. 547.

Heres hereditate adita respectu illius testatorem reprezentat. Ambo relate ad tertium pro una persona habentur. Ante aditionem hereditatis hereditas respicitur tamquam a defuncto adhuc possessa.

§. 548.

Obligationes, quas testator e patrimonio suo praestare debuisse, heres ejus suscipit. Multae a lege irrogatae, ad quas defunctus nondum condemnatus fuit, in heredem non transeunt.

§. 549.

Ad onera hereditati inherentia pertinent quoque sumtus funeris usui loci, conditioni et patrimonio defuncti convenientes.

§. 550.

Plures heredes respectu communis suae hereditatis pro una persona habentur. In hac qualitate ante addictionem judicalem hereditatis in solidum, hoc est, unus pro omnibus et omnes pro uno tenentur. Quatenus post subsecutam traditionem teneantur, in capite

de capienda possessione hereditatis determinatur.

## §. 551.

Quis heredi-  
tati renuncia-  
re possit,

Qui de jure suo hereditario ipsemet valide disponere potest, ei quoque facultas competit, in antecessum illi renunciandi. Talis renunciatio etiam in successores effectum suum exerit.

---

## CAPUT IX.

*De ultimae voluntatis declaratione in genere, et de testamentis in specie.*

### §. 552.

Dispositio, qua testator patrimonium suum, Declaratio  
ultimae vo-  
luntatis. aut partem ejus, in unam aut plures perso-  
nas revocabili modo pro casu mortis transfert,  
ultima voluntas nominatur.

### §. 553.

Ultimae voluntatis declaratio heredis in- Requisita :  
I. Forma im-  
terna. stitutionem continens testamentum; alias vero dispositions tantum continens codicillus ap-  
pellatur.

### §. 554.

Si testator unicum heredem, sine re- Distributio  
hereditatis :  
a) si unus  
tantum heres; strictione ad certam partem hereditatis, inde-  
terminatae instituit; universa massa heredita-  
ria ipsi cedit. Si vero ejusmodi heredi non  
nisi pars relate ad totam hereditatem determi-

nata assignata sit; reliquae partes heredibus ab intestato cedunt.

§. 555.

b) si plures  
sine divisione;  
redes instituti aequas partes capiunt.

§. 556.

c) si omnes  
determinatis  
portionibus;  
Si plures heredes et quidem omnes ad de-  
terminatas portiones, totum autem non ex-  
haurientes, instituti sunt, portiones reliquae  
in heredes legitimos devolvuntur. Si vero te-  
stator heredes in universam hereditatem in-  
stituerit; heredes legitimi nihil petere pos-  
sunt, licet testator in computatione quanti-  
tatum aut in enumeratione rerum ad heredi-  
tatem pertinentium aliquid omisisset.

§. 557.

d) si aliqui  
portionibus  
assignatis, alii  
portionibus  
non assignatis  
instituti sunt.  
Si inter plures institutos heredes quibus-  
dam portio determinata (e. g. pars tertia, aut  
sexta) aliis vero nihil determinati confertur;  
posteriores reliquam hereditatem aquis por-  
tionibus adipiscuntur.

§. 558.

Si nihil residuum est pro herede in par-  
tem indeterminatam scripto, ex omnibus de-  
terminatis portionibus pro rata tantum detrahi  
debet, ut aequalem portionem cum illo, cui

minima pars collata est, obtineat. Si portio-  
nes heredum aequales sunt, heredi indetermi-  
nate in instituto tantum cedere obligantur, ut  
aequalem cum iis portionem accipiat. In omni  
alio casu, ubi testator in calculo errorem  
commisit, divisio eo modo instituenda est,  
ut voluntas testatoris juxta proportiones, quo-  
ad universam hereditatem statutas, quam ma-  
xime adimpleatur.

### §. 559.

Si inter heredes institutos hujusmodi per- Qui heredes  
sonae concurrunt, quarum aliquae in succes- pro una per-  
sione legitima respectu reliquarum pro una sona habeantur.  
persona habendae sunt (e. g. fratris liberi re-  
late ad fratrem testatoris); hae etiam in divi-  
sione ex testamento pro una tantum persona  
habentur. Corpus, universitas, coetus (e. g.  
pauperum) semper tantum pro una persona  
numerantur.

### §. 560.

Si omnes heredes portionibus non deter- Jus accres-  
minatis vel sub expressione generali: aequis cendi.  
ex partibus, ad hereditatem vocantur, et ali-  
quis heredum jure suo succedendi uti aut non  
potest, aut nonvult, pars destituta reliquis  
heredibus institutis accrescit,

## §. 561.

Si unus aut plures heredes determinatis partibus, alter aut plures partibus indeterminatis instituti sunt; pars destituta non nisi reliquo aut reliquis indeterminate institutis heredibus accrescit.

## §. 562.

Heredi in partem determinatam instituto nunquam jus accrescendi competit. Si ergo nullus indeterminate institutus heres restat; portio hereditaria destituta non superstiti, in certam partem instituto, sed legitimo heredi cedit.

## §. 563.

Qui partem destitutam obtinet, suscipit etiam onera cum ea conjuncta, nisi ad actus personales heredis instituti restricta fuissent.

## §. 564.

Testator ipse heredem instituere debet; non vero ejus nominationem tertio alicui committere.

## §. 565.

Declaratio  
debet esse de-  
liberata, de-  
terminata et  
libera,

Voluntas testatoris determinate, non solum per meram affirmationem factae ipsi propositionis, in statu mentis integrae, conside-

rate et serio , siue vi, dolo, et errore essentiali declaranda est.

§. 566.

Declaratio; si probatur eam in statu furoris, dementiae, plenae animi hebetudinis, aut ebrietatis factam esse, invalida est.

Rationes inhabilitatis testandi:  
1) defectus mentis integræ;

§. 567.

Si quis asserit testatorem, qui usum rationis perdidera, tempore ultimae voluntatis declarationis mentis suae plene compotem fuisse; istud assertum per artis peritos, aut personas magistratus auctoritate gaudentes, qui statum animi testatoris exacte explorarunt; aut aliis argumentis fide dignis inducium reddendum est.

§. 568.

Prodigus judicialiter talis declaratus tantum de dimidia parte sui patrimonii per ultimam voluntatem disponere potest; altera dimidia pars heredibus ab intestato cedit.

2) prodigalitatis declaratio; quatenus;

§. 569.

Impuberis testandi incapaces sunt. Minores, qui decimum octavum annum nondum excesserunt, tantum nuncupative coram judice testari possunt. Judicij est inquisitione convenienti convictionem quaerere, ultimæ

3) aetas imatura;

voluntatis declarationem libere et considerate fieri. Talis declaratio protocollo inserenda est addito eo, quod ex inquisitione facta enituit. Decimo octavo anno aetatis superato, ultima voluntas sine ulla limitatione declari potest.

## §. 570.

<sup>4) error es-</sup> Error essentialis testatoris dispositionem <sup>sentialis;</sup> ejus invalidam reddit. Error essentialis est, si testator in persona, quam instituere, aut in re, quam legare voluit, erravit.

## §. 571.

Si appareat, personam institutam, aut rem legatam solummodo false denominatam, aut descriptam fuisse, dispositio valet.

## §. 572.

Etiamsi causa a testatore allegata falsa inventiatur, dispositio valida manet; nisi probetur, voluntatem testatoris unice huic erro-neo motivo innixam fuisse.

## §. 573.

<sup>5) vota re-</sup> Regulares generatim facultate testamentum condendi non gaudent: quod si vero ordo ligiosa; aliquis privilegio, vi cuius membra ejus testari possint, instructus est, si personae regulares a votis suis solutae sunt; si ob subla-

tionem earum ordinis, coenobii aut monasterii, conditionem suam mutaverunt; aut si hujusmodi munus obtinuerunt, ut vi constitutionum politicarum amplius tamquam membra ordinis, coenobii aut monasteri non respi- ciantur, sed dominium plenum adquirere possint, ipsis per declarationem ultimae voluntatis de eo disponere licet.

§. 574.

Delinquens ad poenam mortis condemnatus a die ipsi publicatae sententiae; si vero ad durissimos vel duros carceres condemnatus est, durante illius poena validam ultimae voluntatis suaे declarationem condere nequit.

§. 575.

Ultimae voluntatis dispositio per se valida per impedimenta supervenientia validitate sua non destituitur.

Terminus va-  
liditatis dis-  
positionis ul-  
timae.

§. 576.

Ultimae voluntatis declaratio ab initio invalida sublatione impedimentorum postea subsecuta non convalescit. Si in hujusmodi casu nova dispositio nulla conditur; jus ex lego succedendi locum habet.

§. 577.

Testamentum extrajudicialiter aut judi-

II. Forma ex-

terna ultimae voluntatis declaracionum: cialiter, scripto aut nuncupative; et scripto cum vel sine testibus condi potest.

## §. 578.

<sup>1) extrajudicialis scriptae;</sup> Qui scripto et sine testibus testari vult, testamentum vel codicillum propria manu scribere, et propria manu subscribere debet. Ut etiam dies, annus, et locus, ubi ultimae voluntatis declaratio facta sit, exprimatur, non quidem necessarium, sed ad lites evitandas consultum est.

## §. 579.

Ultimae voluntatis dispositioni, quam testator per aliam personam scribi curavit, propria manu subscribere tenetur. Porro coram tribus testibus habilibus, quorum ad minimum duo simul praesentes esse debent, ipsi confirmandum est, tabulas revera ultimam suam voluntatem continere. Tandem etiam ut testes vel intus vel extra, sed semper in ipso instrumento, et non fortasse in involucro, tamquam testes ultimae voluntatis subscriptant oportet. Ut testis argumentum testamenti sciatur, necessarium non est.

## §. 580.

Testator, qui scribere nequit, praeter solemnitates in §. priori praescriptas, loco

subscriptionis signum propria manu sua factum, et quidem in praesentia omnium trium testium apponere obligatur. Ut facilius cognoscatur, quis testator sit, cautum quoque est, ut unus ex testibus nomen testatoris subscribat, cum adnotatione, se hoc vice illius fecisse.

§. 581.

Si testator legere nequit, oportet ut tabulas per unum testem in praesentia duorum reliquorum, qui earum argumentum inspexerunt, sibi praelegi faciat, et confirmet, illas voluntati suea consentaneas esse. Testamentum scribens semper simul et testis esse potest.

§. 582.

Dispositio testatoris provocans ad schae-dam aliquam aut scripturam tunc tantum efficax est, si hujusmodi scriptura omnibus ad validitatem ultimae voluntatis necessariis requisitis instructa est. Extra hunc casum scriptae ejusmodi notae a testatore indicatae, tantum interpretationi ejus voluntatis inser-viunt.

§. 583.

De regula eadem tabulae tantum pro uno testatore valent. Exceptio respectu con-

jugum in capite de pactis dotalibus continetur.

§. 584.

Testatori, qui solemnitates ad testamen-  
tum scriptum requisitas observare nequit,  
aut nonvult, licet testamentum nuncupati-  
vum condere.

§. 585.

a) extrajudicialis nuncupativa; Qui testamentum nuncupativum facit,  
coram tribus idoneis testibus, simul praesen-  
tibus, et fidem facere valentibus, quoad per-  
sonam testatoris fraudem aut errorem non  
intercessisse, serio voluntatem suam declara-  
re debet. Necessarium quidem non est, sed  
cautum, ut testes aut omnes simul, aut quilibet pro se, adjuvandae memoriae causa de-  
clarationem testatoris aut ipsi scriptis man-  
dent, aut, quam primum fieri potest, man-  
dari current.

§. 586.

Ultimae voluntatis dispositio nuncupativa,  
ut valeat, ad petitionem cuiuslibet, cuius in-  
terest, per requisitorum trium testium, aut  
si unus eorum amplius percipi non posset, ad  
minimum duorum reliquorum effatum con-  
cordans juramento confirmatum probanda est.

§. 587.

Potest quoque testator testamentum scriptum vel nuncupativum coram judice facere. Dispositio scripta a testatore ad minimum propria manu subscripta esse, et ab ipso personaliter judicio tradi debet. Judicij est, testatorem admonere, subscriptionem ipsius propria manu appositam esse debere, deinde tabulas judicialiter obsignare et in involucro annotare, cuius ultima voluntas in eo contenta sit. Negotium protocollo excipiendum est, et tabulae erga receptionis testimonium in judicio asservandae.

§. 588.

Testatoris voluntatis declaratio nuncupativa protocollo inscribenda, quod eodem modo, uti in praecedenti §. de ultima voluntate scripta dictum fuit, obsignatum reponendum est.

§. 589.

Judicium, coram quo scripta aut nuncupativa ultimae voluntatis declaratio fit, ad minimum ex duabus personis judicialibus juramento adstrictis consistere debet, quarum alterutri in eo loco, ubi declaratio instituitur, jurisdictione competit. Testimonium se-

cundae personae judicialis, quae praeter judicem requiritur, etiam alii duo testes supplerere possunt.

§. 590.

Exigente necessitate possunt personae prius determinatae se in habitationem testatoris conferre, ejus voluntatis declarationem scriptam aut nuncupativam excipere, et deinde actum, addito die, anno et loco, protocollo inserere.

§. 591.

Testes inhabiles in ultimae voluntatis dispositionibus. Religiosi, juvenes infra decimum octavum annum, foeminae, usu rationis destituti, coeci, surdi, aut muti, deinde illi, qui linguae testatoris ignari sunt, in ultimae voluntatis dispositionibus testes esse negqueunt.

§. 592.

Qui criminis falsi aut alterius ex lucri cupiditate orientis criminis condemnatus est, testis adhiberi nequit.

§. 593.

Qui christianam religionem non profiteatur, in ultimae voluntatis dispositione christiani testis esse non potest.

§. 594.

Heres aut legatarius respectu rei ipsi relictæ habilis testis non est, nec ejus conjux, parentes, liberi, fratres aut affines ejusdem gradus, et ejus domestici mercede conducti. Ut dispositio valeat, a testatore propria manu scribenda; aut per alios tres a mox dictis personis diversos testes confirmanda est.

§. 595.

Si testator ei, qui ultimae voluntatis declarationem scribit, aut ejus conjugi, prolibus, parentibus, fratribus vel sororibus, aut affinibus ejusdem gradus aliquid relinquere vult; dispositio modo in §. praecedenti prescripto comprobanda est.

§. 596.

Quod de testis libertate a partium studio et habilitate personam testatoris indubiam reddendi praescribitur, ad judiciales quoque personas, quae ultimae voluntatis dispositiōnem excipiunt, applicandum est.

§. 597.

In ultimae voluntatis dispositionibus, De ultimae  
voluntatis dis-  
positionibus  
privilegiatis. quae conduntur in navigationibus et in locis, ubi pestis aut similes morbi epidemici grasantur, etiam membra ordinis religiosi, foe-

mina et adolescentes, qui decimum quartum annum adimpleverunt, testes validi sunt.

§. 598.

In eiusmodi ultimae voluntatis dispositionibus privilegiatis tantum duo testes requiruntur, quorum unus testamentum scribere potest. In periculo contagionis nec necessarium est, ut ambo simul praesentes sint.

§. 599.

Sex mensibus post finitam navigationem aut contagionem elapsis privilegiatae ultimae voluntatis dispositiones validitate sua destituantur.

§. 600.

Favores, quibus gaudent testamenta militaria, in legibus militaribus continentur.

§. 601.

Invaliditas ultimae voluntatis dispositio- nes, haud expresse solummodo tamquam cautela arbitrio relictis, non observaverit; ultimae voluntatis dispositio invalida est.

§. 602.

Paeta successoria tan- tum inter con- juges valent. Pacta successoria de integra hereditate, aut parte ejus per relationem ad totum determinata, tantum inter conjuges valide con-

trahi possunt. Praescripta eo se referentia continentur in capite de pactis dotalibus.

§. 603.

Quatenus donatio mortis causa tamquam pactum, vel tamquam ultimae voluntatis dispositio consideranda sit, in capite de donationibus determinatur.

De donationibus mortis causa. Pro-vocatio.

## CAPUT X.

*De substitutione et fideicommissis.*

## §. 604.

Substitutio vulgaris. Quilibet testator pro casu, ubi institutus heres hereditatem non adipiscatur, alium; et si et iste eam non obtineat, secundum, et pro simili casu tertium, immo et plures adhuc substitutos nominare potest. Hujusmodi dispositio vulgaris substitutio nominatur. Qui in serie proximus est, hereditatem obtinet.

## §. 605.

Si testator ex his casibus duobus: si institutus heres esse non possit, aut heres esse nolit, alterutrum tantum expressit; alter exclusus est.

## §. 606.

Jura inde oriunda. Onera heredi imposita etiam in substitutum in ejus locum venientem extenduntur, nisi expressa voluntate testatoris, aut natura

circumstantiarum, ad personam instituti heredis limitata sint.

§. 607.

Si coheredes soli sibi invicem substituti sunt; praesumitur, testatorem portionum determinationem in institutione factam ad substitutionem quoque extendere voluisse. Si autem in substitutione praeter coheredes quisquam instituitur, portio destituta omnibus aequa lance cedit.

§. 608.

Testator heredi suo obligationem impo-  
nere potest, ut hereditatem post mortem suam, aut in aliis quibusdam casibus determi-  
natis, in alterum nominatum heredem trans-  
mittat. Haec dispositio substitutio fideicom-  
missaria vocatur. Substitutio fideicommissa-  
ria tacite vulgarem in se comprehendit.

Substitutio  
fideicommis-  
saria.

§. 609.

Ipsi parentes prolibus suis etiam in eo Quatenus  
casu, ubi hae testari non possunt, tantum parentes pro-  
respectu patrimonii a se relicti heredem aut libus suis sub-  
stitutum nominare valent. stituere pos-  
sint.

§. 610.

Si testator heredi de hereditate ipsi re- Substitutio  
licita testari prohibuit; substitutio fideicom- fideicommis-  
saria tacita.

missaria est, et heres obligatur hereditatem pro suis legitimis heredibus conservare. Interdictum rem alienandi jus de ea testamentum condendi non excludit.

## §. 611.

*Limites fideicommissariae substitutionis.* Series, in qua heredes fideicommissarii sibi invicem subsequuntur, si omnes coaevi testatoris sunt, nullo modo limitatur, sed in tertium, quartum, et ulterius adhuc extendi valet.

## §. 612.

*Si coaevi non sunt, sed hujusmodi substituti,* qui tempore conditi testamenti nondum nati fuerunt; fideicommissaria substitutio quidem respectu pecuniae, aliarumque rerum mobilium ad secundum usque gradum extendi potest: respectu rerum immobilium vero tantum ad primum usque gradum valet; in determinatione tamen graduum non nisi ille heres computatur, qui possessionem hereditatis adeptus est.

## §. 613.

*Jura heredis in substitutione fideicommissariae.* Quousque casus substitutionis fideicommissariae non existit, heredi instituto dominium limitatum, cum juribus et obligationibus usufructuarii, competit.

§. 614.

Substitutio, dubie expressa, eo modo Interpretatio substitu-  
interpretanda est, quo libertas heredis de tionum.  
dominio disponendi ut minimum limitatur.

§. 615.

Substitutio vulgaris exspirat, quando he- Modi, qui-  
res institutus hereditatem adivit; fideicom- bus substitu-  
missaria, si nemo heredum substitutorum am-  
plius superest; aut, si casus, pro quo facta  
fuit, cessat. fideicommissaria exspirat.

§. 616.

In specie substitutio fideicommissaria mente capto facta (§§. 608. 609.) invalida fit, si probatur, ipsum tempore ultimae voluntatis suae declarationis plene mentis compotem fuisse; aut si judicium ei propter recuperatum usum rationis liberam administrationem patrimonii concessit; neque ejusmodi substitutio reconvalescit, si propter usum rationis iterum amissum denuo curatelae subjectus fuerit, et intermedio tempore nullam ultimae voluntatis dispositionem fecerit.

§. 617.

Substitutio a testatore proli suae, nullos adhuc descendentes habenti facta, cessat, si

ista proles descendentes ad succedendum habiles reliquit.

§. 618.

Fideicommissum (familiae) est dispositio, vi cuius aliquod patrimonium pro omnibus futuris, aut saltem pluribus gentis alicujus successoribus tamquam inalienabile bonum familiae declaratur.

§. 619.

Species principales fideicommissorum. Fideicommissum in genere vel est primogenitura, vel majoratus, vel senioratus, prouti fundator ejus successionem aut primogenito e linea natu majoris; aut gradu proximo e familia; inter duos aequae propinquos vero natu majori; aut demum, nullo respectu habitu lineae, natu maximo e familia destinaverit.

§. 620.

In dubio primogenitura potius, quam majoratus aut senioratus; et majoratus iterum potius, quam senioratus praesumitur.

§. 621.

Modus succedendi in diversis his speciebus. In primogenitura linea natu minoris solummodo post extinctionem lineae natu majoris in fideicommisso succedit, ita ut frater ultimi possessoris ejus filii, nepotibus, pro-

nepotibus et ulterioribus successoribus postponatur.

§. 622.

Invertere quoque penitus potest fundator ordinem successionis, et postremogenitum e linea natu majoris, aut natu mininum ex omnibus lineis; aut in genere eum ad successionem vocare, qui gradu aut fideicommissi fundatori, primo adquirenti, aut ultimo possessori proximus est.

§. 623.

Si fundator hac in re clare voluntatem suam non pronunciavit, magis ultimi possessoris, quam fundatoris fideicommissi et primi adquirentis, ratio habetur. Pluribus personis in aequali gradu exstantibus pro maiori aetate deciditur.

§. 624.

Si fundator disponit, ut fideicommissum semper proximo e familia competit; secundum generalem ordinem succedendi ab intestato ex descendentibus masculinis proximus intelligendus est. Pluribus consanguineis aequae propinquis existentibus ususfructus fideicommissi communis fit, nisi ex dispositione contrarium appareat.

## §. 625.

Si quis praeter fideicommissum pro linea primogeniti secundum, aut plura fideicomissa pro lineis posterioribus instituerit; possessore primi fideicommissi, et ejus descendentes tunc tantum ad possessionem alterius fideicommissi pervenient, si in reliquis lineis posteri ad fideicommissum vocati nulli exstant, et fideicomissa tamdiu solummodo in una persona conjuncta manent, donec iterum duae aut plures lineae extiterint.

## §. 626.

Posteritas foeminea de regula in fideicommissis succedere nequit. Si vero fundator expresse disposuit, ut exstincta stirpe mascula fideicommissum in lineas muliebres transeat; hoc secundum ordinem pro successione sexus masculini praescriptum fit; attamen successores masculi ejus lineae, quae ad possessionem fideicomissi pervenit, successoribus muliebribus praeferuntur.

## §. 627.

Conditiones  
in fundatione  
fideicommissi  
observandae.

Sine peculiari legislatoris consensu fideicommissum fundari nequit. In ejus fundatione inventarium rite et modo fide digno omnium ad fideicommissum pertinentium rerum

conficiendum, et in judicio asservandum est. Istud inventarium occasione cuiuslibet mutationis possessionis et in separatione fideicommissi a patrimonio libero normae inservit. Securitati fideicommissi a judicio secundum specialia praescripta prospiciendum est.

§. 628.

Qui fideicommissum instituit, jure gaudet ejus institutionem revocandi, quamdiu nemo adhuc per traditionem aut pactum jus ad illud adquisivit. Et voluntas pro revocata habetur, si testatori heres legitimus masculini sexus, qui in fideicommisso comprehensus non est, nascitur.

§. 629.

Dominium substantiae fideicommissi inter omnes, qui ad successionem in eo vocati sunt, et praesentem possessorem ejus divisum est. Illis unice dominium directum competit, huic vero etiam dominium utile.

§. 630.

Dominium directum ad fideicommissum vocatis jus tribuit depositionem judicialem chirographorum ad fideicommissum pertinentium exigendi; malam bonorum fideicommissariorum administrationem judicio deferendi;

ad defensionem fideicommissi et posteritatis communem fideicommissi curatorem propnendi; in genere omnes ad securitatem substantiae necessarias dispositiones faciendi.

§. 631.

*Jura illimitata possessoris et ejus obligationes.*

Fideicommissi possessor omnia jura et obligationes domini utilis habet. Ipsi competent omnia commoda ex bono fideicommissario, et ex accessione, non vero ejus substantia. Ipse vero quoque fert omnia onera. De substantia sine ejus reatu diminuta non tenetur.

§. 632.

*Jura limitata: a) respectu renuntiationis et oppignorationis;*

Fideicommissi possessor quidem pro se, nullatenus vero pro posteritate, licet nondum existente, juris suo renunciare potest. Si fructus fideicommissi aut ipsum bonum fideicommissarium oppignorat; oppignoratio tantum valet respectu ejus partis fructuum, quos percipiendi jus habet, non vero respectu boni fideicommissarii, aut ejus partis fructuum, qui successori competunt.

§. 633.

*b) respectu transmutationis, aut locationis hereditatis;*

Sub limitatione mox subsequenti possessor fideicommissi bonum immobile fideicommissarium in sortem pecuniariam transmuta-

re, et fundos pro aliis fundis permutare, aut <sup>fideicommissum</sup> ditariae boni erga census convenientes distribuere, aut <sup>fideicommissarii;</sup> redditario modo elocare potest.

## §. 634.

Ad has mutationes fideicommissi possessor consensu instantiae judicialis ordinariae opus habet; quae obligatur omnes ad fideicommissum vocatos notos, aut, his minorenibus vel absentibus, eorum curatores; deinde curatorem fideicommissi et posteritatis audire; an rationes graves adsint dijudicare; et in specie in concessione divisionis fundorum curare, ne modus in constitutionibus politicis praescriptus excedatur. Pretium hoc modo obtentum tamquam sors capitalis fideicommissaria locatur.

## §. 635.

Possessor fideicommissi tertiam partem <sup>c) respectu</sup>  
eius debitum onerare potest; aut, si fideicommissum in pecunia consistit, tertiam partem <sup>onerationis.</sup>  
eius levare. Ad hoc consensu ad fideicommissum vocatorum et curatorum non eget; sed tantum consensu ordinariae instantiae judicialis.

## §. 636.

In hanc tertiam partem omnia bono fidei- <sup>Determina-</sup>  
<sup>tio tertiae</sup>

*partis debitis onerandae,* commissario sub quocunque titulo inherentia onera ita imputanda sunt; ut duae tertiae partes penitus liberae maneant.

## §. 637.

*et valoris boni fideicommissarii.*

Valor boni fideicommissarii, si de permutatione aut oneratione ejus agitur, per taxationem judicalem; si vero agitur de ejus conversione in sortem pecuniariam, per licationem publicam determinatur.

## §. 638.

*Modus debitorum solutionis.*

Solutiones debiti fideicommissarii ita determinandae sunt, ut quolibet anno quinque pro centum restituantur. Tantum ex rationibus gravibus prolongatio termini concedenda est.

## §. 639.

Si possessor fideicommissi partem soluti denuo in usum suum recipere vult; ad hanc partem expungendam insuper quolibet anno quinque a centum illius solvere debet.

## §. 640.

*Quatenus successores debitis teneantur.*

Successor in fideicommisso solummodo debita sui antecessoris cum consensu judiciali contracta solvere obligatur. De solutionibus restantibus, quae ad expunctionem eorum jam praestandae fuissent, eatenus tantum tenetur,

quatenus ex patrimonio antecessoris libere ad heredes transmittendo praestari non possunt.

§. 641.

Sumtus majores ab antecessore ad conservationem aut magni momenti meliorationes fideicommissi ita erogati, ut antecessor propterea bonum fideicommissarium debitibus onerandi jus habuisse, refundendi ipsi sunt. Ad hanc refusionem vero praestandam successores facultate gaudent, tertiam partem boni fideicommissarii debitibus onerandi. Horum debitorum expunctio modo in §. 638. praescripto instituenda est.

§. 642.

Creditor fideicommissarius solutionem debiti, licet judiciali cum consensu in fideicommissum contracti, non ex ipsa sorte, sed tantum ex proventibus ejus, exigere valet.

§. 643.

Fructus ultimi anni inter heredes antecessoris et successorem in fideicommisso, quemadmodum inter usufructuarium et proprietarium (§. 519.) distribuuntur.

§. 644.

Fideicommissum tolli potest, si posteri ad fideicommissum vocati nulli amplius ex-

spectandi sunt. Ad dissolutionem vero vinculi fideicommissarii praeter consensum domini utilis et omnium ad illud vocatorum, edicto citandorum, suffragium quoque curatoris posteritatis et consensus judicialis requiritur.

§. 645.

*aut cessatio fideicommissarii.* Fideicommissum exspirat ejus interitu, aut extinctis sine spe posteritatis, omnibus in litteris foundationis vocatis lineis. In posteriori casu dominium directum cum dominio utili conjungitur, et possessor pro arbitrio de fideicommisso disponere potest.

§. 646.

Discrimen  
inter fidei-  
commissa et  
fundationes.

A substitutionibus et fideicommissis distinguendae sunt fundationes, quibus redditus ex pecuniis locatis, fundis aut juribus ad instituta publicae utilitatis, uti: beneficia ecclesiastica, scholas, nosocomia aut ptochotrophea; vel sustentationem certarum personarum pro omni tempore futuro destinantur. Praescripta de fundationibus in constitutionibus politicis continentur.

idem itesl inofficio sive nesciaq; erroribus  
legi isti non obstat. Non potest se ex illorum  
sua deo. Impunitate et tollit se. Quis scilicet  
sorbi morsus est? nulli iste debet mori nisi  
mutilem ius, iniquum impone curiam. Cur  
oscuritate boni. **CAPUT XI.**

### *D e L e g a t i s.*

#### *§. 647.*

**A**d validitatem legati (§. 535.) requiritur, A quo, quo-  
ut a testatore habili, personae jure succeden- modo et cui  
di instructae, per validam ultimae voluntatis  
declarationem relinquatur. legari;

§. 648.

Testator etiam uni aut pluribus cohere-  
dibus praelegatum relinquere potest, ratione  
cujus solummodo tamquam legatarii conside-  
randi sunt.

#### *§. 649.*

Legata de regula portiones hereditarias  
omnium heredum etiam in eo casu, quando  
res coheredis alicujus propria legata fuit, pro  
rata diminuunt. Interim testatori liberom est  
praestationem legati coheredi, aut legatario  
alicui in specie imponere.

et cui lega-  
ta imponi pos-  
sint.

## §. 650.

Legatarius plenae praestationi legati sibi impositi ex ea ratione, quod valorem rei ipsi legatae superet, se subtrahere nequit. Si vero legatum non acceptat, ille, ad quem devolvitur, jussum exequi obligatur, aut legatum ipsi devolutum legatario in illud assignato cedere.

## §. 651.

Testator, qui legatum certae classi personarum; uti: consanguineis, servis aut pauperibus reliquit, distributionem, quibus ex his personis aliquid, et quid singulis tribendum sit, heredi vel tertio committere potest. Si testator hac de re nihil disposuit, delectus heredi relinquitur.

## §. 652.

*Substitutiones in legatis.* Testator in legato vulgariter, aut fideicommissarie substituere potest, in hujusmodi casu praescripta praecedentis capituli observanda sunt.

## §. 653.

*Objecta legati.* Omnia, quae in commercio sunt: res, jura, operae et alii actus valorem habentes legari possunt.

## §. 654.

Si res legantur, quae quidem in communione commercio sunt, quae vero legatarius pro sua persona possidere nequit, ordinarius valorem ipso refunditur.

## §. 655.

Verba etiam in legatis ordinaria sua significatione accipiuntur; nisi probetur, testatorum certis expressionibus sensum specialem ipsi tantum proprium adhibere solitum fuisse; aut legatum communi sensu accepto effectum nullum habere.

Generalis  
interpretandi  
regula ratione  
legatorum.

## §. 656.

Si testator unam aut plures res certi generis, ast sine propiori determinatione legaverit, pluribus hujusmodi rebus in massa hereditaria exstantibus, heredi optio competit. Debet vero speciem eligere, qua legatarius uti possit. Si legatario permittitur unam ex pluribus rebus sibi accipere aut eligere, optimam quoque seligere ipsi fas est.

Specalia  
praescripta re-  
spectu legati;  
a) rerum cer-  
ti generis;

## §. 657.

Si testator unam aut plures res certi generis expresse tantum e patrimonio suo legavit, et hujusmodi res in massa hereditaria nullae exstant, legatum effectu destituitur.

Quod si in quantitate determinata non extent; legatarius illis, quae extant, contentus sit oportet.

§. 658.

Una aut pluribus rebus certi generis non expressé e patrimonio testatoris legatis, et hujusmodi rebus in massa hereditaria non extantibus, heres ipsas legatario in qualitate conditioni et necessitatibus ejus convenienti comparare obligatur. Legatum quantitatis pecuniae heredem ad eam solvendam obligat, nullo habito respectu, an parata pecunia in massa hereditaria extet, necne.

§. 659.

Testator optionem rei legatae tertio quoque relinquere potest. Hoc optionem recusante vel ante eam defuncto, judicium rem legatam determinat, ratione habita conditionis et necessitatis legatarii. Ejusmodi judicia lis determinatio in eo quoque casu locum habet, quo legatarius, antequam elegerit, mortuus est.

§. 660.

<sup>b) legatum  
speciei;</sup> Legatum speciei a legatario, si in una aut diversis dispositionibus iterato occurrit, non simul in natura et in valore exigi valet.

Alia legata, etiamsi rem ejusdem generis aut eamdem quantitatem contineant, legatario toutes praestanda sunt, quoties repetita fuerunt.

§. 661.

Legatum evanescit, si res legata jam tempore ultimae voluntatis dispositionis in domino legatarii fuit. Si eam serius adquisivit, pretium ordinarium ipsi solvitur. Si vero illam ab ipso testatore et quidem gratis obtinuit, legatum pro sublato habendum est.

§. 662.

Legatum rei alienae, quae nec ad testatorem, nec heredem aut legatarium tertio cuiquam eam tradere jussum pertinet, effectu destituitur. Si personis memoratis pars rei aut jus in eam competit; legatum tantum de hoc jure vel hac portione intelligendum est. Si res legata sit oppignorata vel onerata, qui eam accipit, simul onera ei inherentia suscipit. Si vero testator expresse disponit, ut res certa aliena ematur, et legatario tradatur, dominus vero eam pretio detaxationis alienare non vult, istud pretium legatario prae-  
stari oportet.

§. 663.

Si testator id legat, quod legatarius ipsi <sup>d) legatum liberationis,</sup>

debet, heres obligatur ad restituendum chirographum aut instrumentum exarandum de sublata obligatione debitum atque usuras solvendi.

§. 664.

*nominis,*

Si cui nomen legatur, quod testatori erga tertium competit, heres creditum cum usuris restantibus et ulterius currentibus legatario cedere tenetur.

*debiti.*

Legatum debiti, quo testator legatario obligatur, eum habet effectum, ut heres debitum a testatore diserte expressum, aut a legatario probatum agnoscere, et illud, nulla ratione habita conditionum aut terminorum in chirographo contentorum, ad summum intra terminum ad praestationem reliquorum legatorum statutum solvere teneatur. Creditoribus vero testatoris, quibus hoc modo praejudicium fieret, ista agnitio detrimento esse nequit.

§. 665.

Remissio debitorum solummodo de praesentibus; non vero etiam de debitis post legatum conditum ortis intelligenda est. Si per legatum jus pignoris aut fidejussio remittitur,

inde non sequitur, debitum quoque remissum esse. Si termini solutionis prorogantur, tamen usurae porro solvendae sunt.

§. 667.

Si testator alicui certam quantitatem debet, et ipsi similem quantitatem legat; non praesumitur, debitum per legatum expungere voluisse. Heres in hoc casu quantitatem hanc in duplo solvit, primo tamquam debitum, deinceps tamquam legatum.

§. 668.

Sub legato omnium creditorum extantium tamen nec jura ex chirographis publicis, nec etiam sortes capitales in rem immobilem inscriptae, nec actiones ex jure reali orientes comprehenduntur.

§. 669.

Dos potest legari aut in eum finem, ut maritus a restitutione ejus liberetur, aut ut heredi obligatio imponatur, uxori quantitatem vel rem tamquam dotem illatam sine probatione, et impensis in eam erogatis non subtractis, tradendi. In hoc legato valent regulae de aliis creditis legatis praescriptae.

§. 670.

Si testator tertiae personae dotem inde-

terminatam legat, dos tanta; nullo respectu  
habito proprii legatariae patrimonii, intelligenda est, quantam pater hujus personae me-  
dioeri fortuna gaudens pro conditione sua  
dare deberet.

## §. 671.

Dos a parentibus filiabus legata in portio-  
nem ipsis ab intestato vel ex ultimae volunta-  
tis dispositione competentem imputatur, nisi  
diserte tamquam paelegatum relicta fuerit.

## §. 672.

¶ alimento-  
rum; educa-  
tionis; aut  
victus.

Legatum alimentorum victum, amictum,  
habitationem et reliqua necessaria, et qui-  
dem ad dies vitae, nec minus necessariam eru-  
ditionem in se complectitur. Ista omnia etiam  
educationis denominatione comprehenduntur.  
Educatio obtenta majorenitate finitur. Victu-  
cibus et potus ad dies vitae intelliguntur.

## §. 673.

Modus legatorum in praecedenti §. recen-  
sitorum, si nec ex expressa, nec ex tacita, per  
sustentationem hucusque a testatore praesti-  
tam declarata voluntate ejus elucescit, deter-  
minandus est ex conditione legatario propria,  
aut ei per sustentationem hucusque obtentam  
destinata.

## §. 674.

Legato mobilium suppellectilium (*Meu-*  
*beln*) tantum requisita ad habitationis usum <sup>g) mobi-</sup>  
 decorum; legato suppellectilis aut apparatus  
 domestici simul utensilia ad gestionem rei do-  
 mesticae requisita intelliguntur. Instrumenta  
 ad opificium exercendum necessaria sine pro-  
 prii declaratione in eo non comprehen-  
 duntur.

## §. 675.

Si cuiquam repositorium legatum fuit, <sup>h) reposi-</sup>  
 quod non per se subsistit, sed tantum pars  
 alicujus totius est; de regula praesumitur, il-  
 las tantum res relictas esse, quae tempore  
 mortis testatoris in eo inveniebantur, et ad  
 quārum custodiam repositorium natura sua  
 destinatum et a testatore ordinarie adhibi-  
 tum fuit.

## §. 676.

Si vero repositorium mobile est, aut sal-  
 tem res per se existens, legatarius solummo-  
 do repositorium, non autem res in eo inven-  
 tas, poscere valet.

## §. 677.

Si scrinium, armarium aut arca cum  
 omnibus ibi existentibus rebus legatur, ad le-

gatum quoque numerantur aurum et argen-  
tum, ornatus et pecunia parata, immo etiam  
chirographa a legatario testatori exarata. Alia  
chirographa aut instrumenta, quibus credita  
et jura testatoris innituntur, tunc tantum hoc  
adnumerantur, si praeter illa nihil in reposi-  
torio existit. Ad legatum rerum fluidarum  
quoque pertinent vasa ad transportationem  
earum destinata.

## §. 678.

i) gemma-  
rum, ornatus  
et mundi; Nomine gemmarum de regula tantum la-  
pides pretiosi et margaritae genuinae; nomi-  
ne ornatus etiam lapides spurii et ornamenta  
ex auro vel argento confecta sive eis obducta,  
ad ornandam personam destinata; et sub mun-  
do ea intelliguntur, quae praeter ornatum,  
ornamenta et vestes, ad ornandam personam  
adhibentur.

## §. 679.

k) auri vel Legatum auri vel argenti comprehendit  
argenti; lin- sub se aurum et argentum fabricatum et non  
teorum; cur- fabricatum, sed non signatum, nec illud, quod  
rus et equo- tantum partem vel ornamentum alterius rei  
rum (Equi- hereditariae, e. g. horologii, pyxidis, consti-  
page.) tuit. Lintea non adnumerantur vestimentis,  
nec limbi reticulati ad lintea, sed potius ad

res mundo destinatas pertinent. Sub legato currus et equorum (Equipage) equi vectarii et currus ad commoditatem testatoris destinati cum rebus equis imponi solitis, non vero equi sellarii et res ad usum eorum pertinentes intelliguntur.

## §. 680.

Ad pecuniam paratam pertinent quoque ea instrumenta fide publica exarata, quae in ordinario commercio paratae pecuniae locum tenent.

## §. 681.

Nomine liberorum, si testator liberos alterius instituit, tantum filii et filiae, si vero proprios suos liberos instituit, etiam descendentes in eorum locum succedentes, qui tempore mortis testatoris jam exstiterunt, comprehenduntur.

## §. 682.

Legatum sine propiori determinatione consanguineis relictum cedit illis, qui secundum ordinem succedendi ab intestato proximi sunt, et regula supra §. 559. de distributione hereditatis inter personas, quae pruna habentur, statuta legatis quoque applicanda est.

o) persona-  
rum mercede  
servientium  
veniat.

Si testator personis mercede ei servientibus et solummodo per nexum servitii designatis legatum reliquit; praesumitur, hoc eis conferendum esse, quae tempore mortis testatoris in ipsius servitio extiterunt. Attamen in hoc, uti in reliquis casibus, praesumtio oppositis fortioribus praesumptionis rationibus tolli potest.

### §. 683.

Dies, quo le-  
gata cedunt.

Legatarius de regula (§. 699.) statim post mortem testatoris sibi suisque successoribus jus ad legatum adquirit. Jus dominii vero in rem legatam nonnisi secundum praescripta de acquisitione dominii in capite quinto contenuta adquiri potest.

### §. 684.

Quando dies  
legatorum ve-  
niat.

Legatum rerum specialium ex hereditate (specierum) et jurium ad has se referentium, exiguae remunerations famulorum famularumve, et legata pia statim; alia vero tantum post unum annum a morte testatoris exiguntur.

### §. 685.

In legato rei hereditariae specialis ad legatarium quoque pertinent usurae a tempore

mortis testatoris currentes, commoda ex legato orta, et quaelibet alia accessio. Ipse vero quoque fert omnia legato inherentia onera, immo etiam detrimentum, si absque reatu alterius diminuitur, aut penitus perit.

§. 687.

Si cui certa quantitas certis temporibus redeuntibus, uti singulis annis, mensibus aut simili modo praestanda legatur; legatarius jūs ad totam quantitatem pro aliquo termino debitam adipiscitur, etiamsi tantum initio termini supervixerit. Attamen ipsa prae statio nonnisi elapso termino exigi potest. Primus terminus incipit cum die mortis testatoris.

§. 688.

In omni casu, ubi creditor a debitore cautionem exigere valet, legatario quoque cautionem propter legatum exigere fas est. Quomodo inscriptio legati, ut jus reale adquiratur, fieri debeat, supra §. 437. praescriptum fuit.

§. 689.